
   
 

 

 

О проведении LII районных игр юнармей-

ского движения «Зарница» и «Орленок» в 

Урмарском районе в 2021 году 

 

 

В соответствии с Указом Президента Чувашской Республики от 17 апреля 1996 года 

№ 45 «О военно-спортивных играх «Зарница» и «Орленок» в Чувашской Республике», во 

исполнение подпрограммы «Молодежь Урмарского района Чувашской Республики» муни-

ципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие образования в 

Урмарском районе Чувашской Республики», утвержденной постановлением администра-

ции Урмарского района Чувашской Республики от 29.08.2019 № 653,  и в целях воспитания 

чувства патриотизма и гражданственности, духовности и чувства сопричастности молодого 

поколения к истории России Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 17 мая по 19 мая 2021 года районные финальные игры юнармейского 

движения «Зарница» и «Орленок» (далее - Игры). 

2. Утвердить: 

- состав оргкомитета – штаба по проведению финальных игр юнармейского движе-

ния «Зарница» и «Орленок» Урмарского района Чувашской Республики в 2021 году (При-

ложение № 1). 

- положение финальных игр юнармейского движения «Зарница» и «Орленок» Ур-

марского района в 2021 году (Приложение № 2). 

- смету расходов на проведение финальных игр юнармейского движения «Зарница» 

и «Орленок» в Урмарском районе (Приложение № 3). 

3. Финансирование игр юнармейского движения «Зарница» и «Орленок» Урмарско-

го района провести по подпрограмме «Молодежь Урмарского района Чувашской Республи-

ки» муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Развитие об-

разования в Урмарском районе Чувашской Республики», утвержденной постановлением 

администрации Урмарского района Чувашской Республики от 29.08.2019 № 653.    

4. Руководителям общеобразовательных учреждений Урмарского района обеспечить 

участие команд в районных финальных юнармейских Играх. 

5. Команды, победившие в районных Играх юнармейского движения «Зарница» и 

«Орленок» награждаются грамотами администрации Урмарского района. 

6. Организацию и проведение Игр возложить на управление образования и моло-

дежной политики администрации Урмарского района. 

7. Информационному отделу администрации Урмарского района опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте Урмарского района. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                         Д.Г. Иванов 

 

 
Иванова Надежда Васильевна 

8(835-44) 2-15-41 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.05.2021     №  444 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

11.05.2021    444 №  
Вâрмар  поселокê 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 11.05.2021 № 444 

 

 

Состав оргкомитета – штаба 

по проведению районных LII игр юнармейского движения «Зарница» и «Орленок» Ур-

марского района Чувашской Республики в 2021 году 

 

 1. Иванова Н.В. – начальник управления образования и молодежной политики адми-

нистрации Урмарского района – председатель оргкомитета; 

 2. Григорьева А.В. – ведущий специалист-эксперт по молодежной политике управ-

ления образования и молодежной политики администрации Урмарского района – замести-

тель председателя; 

 3. Иванов В.Н. – преподаватель ОБЖ МБОУ «Большеяниковская СОШ» - главный 

судья Игр; 

 4. Архипов С.В. –  директор АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова» - 

судья Игр; 

 5.  Саминова А.В. - методист МБОУ ДО «Дом детского творчества» - судья Игр; 

 6. Пудрикова К.А. – директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского 

района - судья Игр; 

 7. Иванова Л.В.- методист МБОУДО «Дом детского творчества» - судья Игр; 

 8. Краснов А.В. – начальник отдела физической культуры и спорта администрации 

Урмарского района- судья Игр; 

 9. Шапеев В.И. – учитель ИЗО и технологии МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Его-

рова» - судья Игр; 

 10. Ноздрин А.М. – преподаватель физической культуры МБОУ «Чубаевской СОШ» 

- судья Игр; 

 11.  Саминов А.Л. – преподаватель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Мусир-

минская СОШ» - судья Игр; 

 12. Терентьев А.Л. - преподаватель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Ковалин-

ская ООШ» - судья Игр; 

 13. Паденьков В.Н. - преподаватель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Челкасин-

ская ООШ» - судья Игр; 

 14. Ильин В.В. - преподаватель физической культуры МАОУ «Урмарская СОШ им. 

Г.Е. Егорова» - судья Игр. 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 11.05.2021 № 444 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

LII РАЙОННЫХ ИГР ЮНАРМЕЙСКОГО ДВИЖЕНИЯ 

   «ЗАРНИЦА» И «ОРЛЕНОК» УРМАРСКОГО РАЙОНА В  2021 ГОДУ 

 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

LII районные военно – спортивные игры «Зарница» и «Орленок» в Урмарском 

районе Чувашской Республики в 2021 году (далее - Игры) проводятся в целях 

патриотического воспитания подрастающего поколения, стимулирования его стремления к 

спортивному и здоровому образу жизни, содействия развитию молодежного и детского 

движения в Чувашской Республике. 

Задачами Игр являются: 

1) приобщение детей и молодежи к историческому, культурному и духовному 

наследию; 

2) формирование здорового образа жизни и высокоэффективных поведенческих 

стратегий у подростков; 

3) формирование личных качеств, необходимых для службы в Вооруженных Силах, 

силовых структурах Российской Федерации, и при осуществлении действий в 

чрезвычайных ситуациях, экстремальных условиях; 

4) привлечение внимания СМИ, общественности к проблемам формирования у детей 

и молодежи чувства патриотизма, готовности достойного служения Отчизне; 

5) развитие инициативы и самостоятельности юнармейцев на основе игровой 

деятельности; 

6) совершенствование системы военно-патриотического воспитания и физической 

культуры юнармейцев. 

7) популяризация Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического об-

щественного движения «ЮНАРМИЯ» в Чувашской Республике (далее – ЮНАРМИЯ). 

 

II. ОРГАНИЗАЦИЯ И РУКОВОДСТВО ИГРАМИ 

Организация и руководство проведением конкурсов Игр возлагается на управление 

образования и молодёжной политики администрации Урмарского района Чувашской 

Республики. 

Непосредственное проведение Игр возлагается на общеобразовательные учреждения 

Урмарского района. 

 

III. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ИГР 

Игры проводятся с 17 мая по 19 мая в 2021 году на базе общеобразовательных 

учреждений Урмарского района. 

Видеозаписи, протокола, общекомандную фотографию в парадной и спортивной 

форме по проведению Игр направляются до 12:00 20 мая 2021 года на адрес электронной 

почты: anna.grigoreva.1995@inbox.ru. 

 

IV. УЧАСТНИКИ ИГР 

В Играх принимают участие отделения юнармейцев общеобразовательных 

организаций в следующих группах: 

Группа «ЗАРНИЦА» – обучающиеся общеобразовательных организаций и 

кадетских классов, в возрасте до 15 лет (включительно) на момент проведения Игр; 

Группа «ОРЛЕНОК» – обучающиеся общеобразовательных организаций и 

кадетских классов в возрасте до 17 лет (включительно) на момент проведения Игр; 

mailto:anna.grigoreva.1995@inbox.ru


Группа «ВПК» – воспитанники военно-патриотических, поисковых клубов, отрядов 

юных космонавтов, юных инспекторов движения, дружины юных пожарных, пограничных 

отрядов и др., родившиеся после 1 января 2003 года. 

Состав команды каждой группы составляет 14 человек (из них не менее 2-х 

девушек). 

 

V. СОДЕРЖАНИЕ ИГР 

Программа Игр включает следующие конкурсы:  

1. Конкурс творческий, посвященный 80 – летию трудового подвига строителей 

Сурского и Казанского оборонительных рубежей. 

2. Конкурс теоретический «Ратные страницы истории Отечества». 

3. «Строевая подготовка». 

4. «Разборка и сборка автомата». 

5. «Стрельба». 

6. «РХБЗ». 

7. «Марш-бросок». 

8.  «Силовая гимнастика» (подтягивание и отжимание). 

9. «Плавание» (вольный стиль, дистанция 50 м). 

10. «Туристская полоса препятствий».  

11. «Кросс (1000 м)». 

12.  «Найди снайпера» (спортивное ориентирование). 

13. «Командир шагает впереди». 

 

 

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ 

Ответственность за безопасность применяемого личного и командного снаряжения 

несут представители команд или сами участники. Ответственность за соответствие 

подготовки участников требованиям, предъявляемым к отдельным конкурсам, несут 

представители команд. 

 

VII. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИГР 

Игры проводятся с 17  по 19 мая  2021 года в целях снижения распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» на базе общеобразовательных учреждений 

Урмарского района. 

 

VIII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ИГР 
Команда-победитель, а также призеры Игр определяются в каждой группе. 

Места отделений по итогам Игр в каждой группе определяются по сумме мест, 

занятых в каждом виде состязаний. При равенстве суммы мест преимущество отдается 

отделениям, занявшим наибольшее количество 1-х мест, далее 2-х, 3-х и т.д. Далее 

преимущество даётся отделению, имеющему лучшие результаты в конкурсе «Юбилейные 

финальные игры юнармейского движения «Зарница» и «Орленок». 

При равенстве очков в отдельных конкурсах, имеющих несколько видов, 

преимущество отдается отделениям, занявшим наибольшее количество 1-х мест, далее 2-х, 

3-х и т.д. 

 

IX. ФИНАНСИРОВАНИЕ 

Расходы, связанные с награждением победителей несёт управление образования и 

молодёжной политики администрации Урмарского района. 

Расходы, связанные с организацией питания  участников команд 

общеобразовательных учреждений, производятся за счет подпрограммы «Молодежь 

Урмарского района Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского 

района Чувашской Республики «Развитие образования в Урмарском районе Чувашской 



Республики», утвержденной постановлением администрации Урмарского района 

Чувашской Республики от 29.08.2019 № 653 из расчета 98 рублей в день на 1 человека. 

 

X. НАГРАЖДЕНИЕ 

Команды-победительницы и команды-призеры в группах «Зарница», «Орленок», 

«ВПК» награждаются дипломами администрации Урмарского района. 

 

XI. ПРИМЕЧАНИЕ 

Организационный комитет имеет право вносить изменения в Положение и 

Программу Игр. 

 

1. Конкурс творческий 

Тема конкурса - «На защите родных рубежей». 

Количество участников - 14 человек, в том числе не менее 2 девушек. 

К выступлению НЕ допускается привлечение участников, не входящих в состав 

команды, в том числе для музыкального сопровождения. 

Регламент выступления до 5 минут. Программы юнармейских отделений, 

допустивших превышение регламента более чем на 0,5 минуты, занимают места после 

отделений, уложившихся в регламент. 

Участники конкурса представляют мультижанровую сценическую программу 

патриотического содержания. За исполнителем остается право исполнить произведение как 

на русском, так и на чувашском языках. 

Показ конкурсных номеров может осуществляться: 

- a capella (без музыкального сопровождения); 

- в сопровождении музыкальных инструментов;  

- в сопровождении фонограммы (минус). 

Участник имеет право использовать бэк-вокал. Исполнение под фонограмму «плюс» 

категорически не допускается.  

Критерии оценки: 

а) полнота и выразительность раскрытия темы; 

б) идейно-художественный уровень сценария; 

в) уровень исполнительского мастерства; 

г) разнообразие выразительных средств; 

д) художественное оформление постановки. 

 

2. Конкурс теоретический  

«Ратные страницы истории Отечества» 

 (ответственный МБОУ ДО «Дом детского творчества» Урмарского района). 

            Количество участников - 14 участников, в том числе не менее 1 девушки. 

Перечень вопросов подразделяется на следующие блоки: 

- основные сражения Великой Отечественной войны (определение по картам-схемам 

основные операции Великой Отечественной войны и даты их проведения); 

- великие полководцы Великой Отечественной войны (определение по портретам 

полководцев); 

- награды периода Великой Отечественной войны (определить награды и их статус); 

- Герои Советского Союза (знать историю учреждения звания и первые Герои Со-

ветского Союза); 

- трудовой подвиг строителей Сурского и Казанского оборонительных рубежей. 

- военная техника и оружие периода Великой Отечественной войны (определить об-

разцы отечественной военной техники и оружия, знать их создателей); 

- художественные произведения (картины), отражающие основные периоды Великой 

Отечественной войны (знать произведение, автора и период, изображенный на картине); 

- Сталинградская битва (знать события и героев битвы). 

Условия проведения конкурса:  



Все отделения выполняют задания одновременно в специально отведенном квадрате 

на земле (рекомендуется иметь с собой туристские коврики). Каждый участник должен 

иметь ручки для заполнения тестовых заданий.  

Перед началом выполнения заданий командир отделения встает перед контрольной 

линией. Судьи выкладывают перед командирами пакет, включающий задания в бумажном 

виде.  

Общее контрольное время выполнения заданий – 10 минут, по окончании которого 

командир отделения относит пакет с заполненными листами к судейскому столику. При 

превышении контрольного времени результат отделения не засчитывается.  

В конкуре отделению предлагаются 70 вопросов с 3-5 вариантами ответов на них, из 

которых участники выбирают 1 правильный.  

Во время выполнения заданий не допускается замена участников, подсказки со сто-

роны, использование технических средств (сотовый телефоны, планшеты и др.). В случае 

выявления нарушения судейская коллегия отстраняет отделение от участия в конкурсе.  

Место отделения в каждом разделе конкурса определяется исходя из количества 

правильных ответов и времени, затраченного на ответы. Указывается время (порядковый 

номер) сдачи отделением пакета со всеми заданиями. 

Место отделения в конкурсе определяется по сумме мест, занятых в каждом разделе 

конкурса. При равенстве очков преимущество отдается отделению, занявшему наибольшее 

количество 1-х мест, далее 2-х, 3-х и др. 

 

 

3. Строевая подготовка 

1. Представительство к строевому зачету. 
Программа строевого зачета выполняется составом  зачетного отделения –  

7 юнармейцев, из них не менее 1 девушки. 

2. Программа строевого зачета: 

2.1 Форма выполнения зачета (выход на зачетную площадку) – в колонну «по одному». 

2.2 Всеми юнармейцами выполняется единая строевая программа в следующем объеме, 

предусматривающем выполнение строевых приемов в составе отделения  на месте 

отраженная в таблице: 

 

№ Выполняемый элемент Соответствующая статья Устава 

1 Выход на площадку зачета, доклад судье о 

прибытии и готовности к выполнению 

упражнений строевого зачета, приветствие, 

поручение разрешения к выполнению стро-

евых упражнений. 

Построение: отделение в колонну «по одно-

му». 

Ст. 103-114 Строевого Устава ВС 

Выход на площадку зачета в соответ-

ствии с п. 1., 2.1 Положения.  

2. Становись, Равняйсь, Смирно, Вольно, За-

правиться, Разойдись! 

Ст.28, 75-76 Строевого Устава ВС 

3 Отделение, КО МНЕ,  в одну шеренгу 

СТАНОВИСЬ, Равняйсь, Смирно! 

Ст. 74-76 Строевого Устава ВС 

4 Отделение, по порядку – РАССЧИТАЙСЬ,  

Отделение, на первый и второй – 

РАССЧИТАЙСЬ! 

Ст. 84-87 Строевого Устава ВС 

5 Влево на один шаг разомкнись, Вправо со-

мкнись. Указание среднего, От средины на 

один шаг – разомкнись, 

Ст.85, 78, 79, 87 Строевого Устава ВС. 

6 Налево, Налево, Кругом, Направо, Направо, Ст.30 Строевого Устава ВС. 



Кругом. К средине - сомкнись 

7  В две шеренги - стройся, в одну шеренгу 

стройся, в две шеренги – стройся. 

85, 86, 78,79 Строевого Устава ВС. 

8 Отделение, напра-ВО,. Движение шагом 

осуществляется с темпом 110 - 120 шагов в 

минуту. Размер шага - 70 - 80 см 

Ст.30, 106 Строевого Устава ВС. 

 

9 Действия в составе отделения в движении. 

Перестроение из колонны по два в колонну 

по одному и обратно 

Ст. 92 Строевого Устава ВС. 

10 Действия в составе отделения в движении. 

Движение в полшага. 

Ст. 36 Строевого Устава ВС. 

11 Действия в составе отделения в движении. 

Изменение направления движения, поворо-

ты в движении., 

Ст. 38 Строевого Устава ВС. 

12 Действия в составе отделения в движении. 

Выполнение воинского приветствия в строю 

в составе отделения в движении. 

Ст. 96-99 Строевого Устава ВС. 

13 Одиночная строевая подготовка.  2 предста-

вителя от отделения (юноша и девушка) по 

команде командира отделения показывают 

строевые приёмы (выход из строя, подход к 

начальнику, повороты на месте, движение 

строевым шагом, повороты в движении, от-

дание воинского приветствия, возвращение 

в строй). 

27 – 38 Строевого Устава ВС. 

14 Отделение, напра-ВО ! Левое плечо - впе-

ред, прямо (до полного разворота),  

Ст. 80,84 Строевого Устава ВС. 

15 Прохождение с песней в составе отделения. 

Исполнение 1 куплета и припева строевой 

песни. Учитываются: дисциплина строя, ис-

полнение песни, строевой шаг. 

Строевого Устава ВС. 

16 Двухшереножный строй фронтом к судье, 

Равняйсь, Смирно, Равнение на середину. 

Доклад о завершении упражнения, получе-

ние разрешения на убытие с площадки заче-

та 

Ст. 96-99 Строевого Устава ВС. 

 

Все строевые приёмы, включенные в программу конкурса, выполняются 1-2 раза в 

соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил Российской Федерации. На выпол-

нение приемов отделению отводится контрольное время - 7 минут. Время выполнения 

упражнения определяется с момента получения разрешения на выполнение упражнения до 

доклада инспектирующему начальнику (судье конкурса) о завершении упражнения.  

Действия командира отделения оцениваются на каждом этапе (доклад судьям о при-

бытии на этап, подход и отход, правильность подачи команд, строевая выправка, разреше-

ние на уход с этапа). 

Место отделения в конкурсе определяется по сумме баллов, полученных отделением 

на всех этапах конкурса, включая оценку действий командира отделения.  

2.3 Все упражнения выполняются единой программой, без изменений строго 



установленному регламенту по порядку, без остановки. За любые изменения в поряд-

ке упражнений начисляются штрафные балы. 

2.4. Судья конкурса, во время выступления команды не имеет права вмеши-

ваться, корректировать, останавливать выступление. Все замечания отображаются в 

письменном виде в протоколе выступления команды. 

 

4. Разборка и сборка автомата 

Количество участников – 7 человек, из них не менее 1 девушки. 

Соревнования проводятся в виде эстафеты и состоят из двух этапов:  

1-й этап. Неполная разборка-сборка АК-74. 

Порядок разборки: отделить «магазин», проверить, нет ли патрона в патроннике (снять 

автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, 

спустить курок с боевого взвода, при положении автомата под углом 45-60 градусов от 

поверхности стола), вынуть пенал с принадлежностями, отделить шомпол, крышку ствольной 

коробки, возвратный  механизм, затворную раму с газовым поршнем и затвором, вынуть затвор 

из затворной рамы, отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка 

осуществляется в обратном порядке (после присоединения крышки ствольной коробки спустить 

курок с боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола и 

поставить автомат на предохранитель). 

После неполной разборки-сборки АК-74 одним из участников тот же автомат начинает раз-

бирать и собирать другой участник и т.д.  

Время фиксируется от начала разборки 1-м участником до конца сборки последним участ-

ником команды. Результат отделения определяется по затраченному времени с учетом 

штрафного времени.  

2-й этап. Снаряжение магазина к АК-74 30 патронами. Каждый участник снаряжает 

и разряжает «магазин». Калибр пуль: 5,45 или 7,62. 

После снаряжения и разряжения «магазина» одним из участников тот же «магазин» 

начинает снаряжать и разряжать другой участник и т.д. Время фиксируется от начала 

снаряжения 1-м участником до конца разряжения последним участником команды. 

Результат отделения определяется по затраченному времени с учетом штрафного времени.  

Территория работы юнармейца с автоматом/магазином, отделена от места ожидания 

своей очереди работы с оружием остальных участников команды, которые в рабочую зону 

имеют право войти после окончания действий предыдущего участника команды. 

На старт первым участником вызывается командир отделения. 

Место отделения в конкурсе определяется по сумме мест, занятых отделением в 

каждом этапе. В случае равенства результатов предпочтение отдается отделению, 

имеющему лучший результат на этапе «неполная разборка-сборка АК-74».  

 

 

5. Стрельба из пневматической винтовки 

            Количество участников – 7 человек, из них не менее 1 девушки. Командиры команд 

приступают первыми к выполнению задания. 

Стрельба из пневматической винтовки с отрытым прицелом. Дистанция стрельбы – 

25 м, мишень № 8б, положение для стрельбы – «лежа с упора». Количество выстрелов – 3 

пробных + 5 зачетных. Контрольное время выполнения упражнения – 5 минут. 

Место отделения в конкурсе определяется по наибольшей сумме выбитых очков 7 

лучших результатов юнармейцев отделения. В личном первенстве определяются лучшие 

стрелки отдельно среди юношей и девушек по наибольшему количеству выбитых очков. 

При равенстве очков учитывается качество стрельбы (количество выбитых 10, 9, 8 и т.д.). 

Упражнения выполняются с использованием судейского оборудования. 

Данный конкурс является определяющим лучший итоговый результат. 

 

6. Марш-бросок 

Количество участников – 5 человек, из них не менее 1 девушки.  



  Экипировка каждого участника для прохождения марш-броска  

- автомат деревянный (копия автомата АК 74) – 5 шт.; 

- компас – 1 шт. на команду; 

- противогаз с собой – 5 шт.; 

- карабин (автоматический, полуавтоматический и т.д.) – 2 шт. каждому; 

- индивидуальная страховочная система с одним усом самостраховки; 

- перчатки; 

- спортивная форма, прикрывающая руки и ноги полностью; 

- обувь спортивная;  

- ремень брючный; 

- туристская каска (с номерами от 1 до 5 сзади и спереди каски); 

- маршрутный лист. 

Перед стартом проводится проверка снаряжения, вооружения и обмундирования. 

Участники команды на левом предплечье закрепляют повязки одного цвета, которые выда-

ются судьями. Цвет повязок заносится в маршрутный лист. В случае отсутствия во время 

проверки перед стартом или несоответствия одного из элементов экипировки и не устране-

ния данного недостатка в течение 5 минут, команда временно снимается с выполнения кон-

курсных заданий до полного устранения недочетов. 

При полном устранении недостатков команда допускается к соревнованию после всех 

команд (см. пункт «Штрафное время»). 

 

Этапы марш-броска 

I. «Перемещение по-пластунски» (на стадионе); 

II. «Военизированная полоса препятствий» (без метания гранат); 

III. «Доставка пострадавшего до пункта назначения»; 

IV. «Пересечение условно зараженного участка местности в противогазе». 

 

В соответствии с результатами жеребьевки (общей во время мандатной комиссии) 

участники в составе команды совершают марш - бросок. Соревнования по марш-броску 

проводятся по пересеченной местности, на расстояние около 3 км. Старт и финиш прово-

дятся примерно в одном месте. Все члены команды стартуют одновременно – финиш по 

последнему участнику команды. Каждый участник проходит этапы с каской на голове, с 

копией автомата АК 74 (деревянный муляж), с противогазом, находящимся в специальной 

сумке, с индивидуальной страховочной системой (+ 2 карабина), в перчатках. Кроме того, у 

командира группы при себе имеются компас и маршрутный лист. Во время старта участни-

ки должны быть одеты по форме, иметь оружие в положении «За спину». 

При прохождении этапов в составе группы разрешается взаимопомощь. Запрещается 

передача оружия и снаряжения друг другу. В случае форс-мажорных обстоятельств с одним 

из участников группы, остальные члены группы оказывают ему поддержку «берут на абор-

даж» помогают достичь финиша. 

Командиром группы на марш-броске может быть любой участник команды. Действия 

командира на марш-броске не входят в зачет конкурса «Командир шагает впереди».  

Действия командира: 

- На старте командир докладывает о прибытии группы для выполнения марш-броска. 

- На старте и на финише командир докладывает о готовности команды к выполнению 

заданий и о завершении марш-броска. 

- На старте командир группы получает маршрутный лист с указанным азимутом и 

расстоянием между этапами. 

- Все этапы командир проходит первым. После того как командир первым пройдет 

этап он следит за остальными участниками команды и ставит подпись в маршрутном листе 

«О согласии/ не согласии с прописанными в нем нарушениями». 

- В начале каждого этапа командир отдает маршрутный лист судье и забирает его по-

сле прохождения этапа с указанными в нем нарушениями, подписью и Ф.И.О. судьи. 

- Командир дает команды участникам группы о начале и завершении этапа. 



- После финиша командир собирает цветные повязки и возвращает их судьям на стар-

те. 

Действия руководителей команды: 

- Руководитель команды может сопровождать команду при прохождении этапов. 

- Руководитель ставит в маршрутном листе и протоколе подпись «О согласии/ не со-

гласии с зафиксированными нарушениями (согласно Перечню) только на этапах: «Пере-

мещение по-пластунски»; «Пересечение условно зараженного участка местности в проти-

вогазе». 

Действия судей: 

- проверяют готовность команды к выполнению конкурсных заданий (наличие и соот-

ветствие экипировки на старте и финише); 

- допускают к выполнению заданий или временно отстраняют с дистанции на старте; 

- указывают в маршрутном листе цвет повязки на предплечье участников команды, 

время старта и финиша;  

- следят за соблюдением техники безопасности на этапах; 

- следят за правильностью прохождения этапа, фиксируют нарушения участников, ес-

ли таковые имеются согласно «Перечням нарушений»; 

- ведут протокол этапа; 

- заполняют маршрутные листы команд, указывают нарушения, ставят подпись 

Ф.И.О., своевременно возвращают его командиру.   

После старта 1-ой команды 2-я команда стартует с интервалом 3-5 минут.  

Время старта может меняться. К прохождению этапов команда приступает в компакт-

ной группе в полном составе.  

 

7. Силовая гимнастика 

В соревнованиях принимает участие отделение: 7 юнармейцев, из них не менее 1 де-

вушки. 

Программа конкурса включает: 

- юноши – подтягивание на стандартной перекладине (вис хватом сверху, 3 мин.);    

- девушки – сгибание-разгибание рук в упоре лежа на полу (3 мин.). 

Место отделения в конкурсе определяется по наибольшему количеству баллов, 

набранных при выполнении упражнений. 

 

8. Плавание (дистанция 50 м) 

Соревнования проводятся согласно графику. 

Количество участников – 5 человек, из них не менее 1 девушки. 

Стиль плавания – вольный. Первыми стартуют девушки. 1 участник имеет право 

сделать 1 заплыв. Соревнования личные, юноши и девушки отдельно. 

При фальстарте участнику начисляются 5 штрафных секунд. 

Место отделения в конкурсе определяется по сумме лучшего времени выступления 

отделения. 

Участникам ОБЯЗАТЕЛЬНО иметь при себе купальник (мальчикам обязательно 

иметь плавки (не шорты), шапочку (в том числе мальчикам), сланцы, полотенце, и др. 

предметы личной гигиены. В случае отсутствия обязательных предметов участники не до-

пускаются к участию в соревнованиях. 

 

 

9. Туристская полоса препятствий 
Количество участников – 4 юнармейца, из них не менее 1 девушки. 

Дистанция – командная. Форма одежды - спортивная (колени и локти должны быть 

закрыты). На всей дистанции участники находятся в касках. 

Необходимое личное снаряжение: индивидуальная страховочная система с 2-ми 

усами самостраховки L=1 м, d=10 мм, «жумар», 3 карабина, каска, спусковое устройство 

(«восьмерка»). 



Соревнования проводятся в соответствии с «Регламентом проведения Игр по группе 

дисциплин «Дистанция – пешеходная» (далее – Регламент). Отклонения от Регламента, 

оговариваются в данных Условиях. 

Обозначения, принятые в условиях (согласно Регламенту):  

КЛ – контрольная линия,  

КВ – контрольное время, 

ИС - исходная сторона, ЦС - целевая сторона, 

ТО – точка опоры, ВСС – верхняя судейская страховка, 

БЗ – безопасная зона, 

ОЗ – опасная зона. 

На всех этапах конкурса вводится КВ. КВ включается по касанию участником 

судейского оборудования (опор, перил и т.д.). 

На предстартовую проверку команда является за 15 минут до старта в полном 

составе. На предстартовой проверке проверяется личное и групповое снаряжение 

участников. В случае если команда не прошла предстартовую проверку (нет снаряжения, 

участники не  

одеты в специальное снаряжение, не готовы и т.д.) – команда получает штраф 

«снятие с дистанции» и не допускается к участию в соревнованиях. 

Вся дистанция промаркирована. 

Допускается обратное движение по этапу до окончания работы на нем без 

нарушения техники безопасности, обратное движение по дистанции допускается до 

предыдущего этапа, на котором участник команды закончил работу. 

Система оценки нарушений - бесштрафная, согласно таблице 4.1 Регламента 

(«Базовая система оценки нарушений», Вариант 1).  

Оборудование этапов конкурса и условия их прохождения:  

Предстартовая проверка. 

1. Подъем по скалолазному стенду - Навесная переправа вниз по судейским перилам. 

Параметры: длина этапа до 30 м. Оборудование этапа: ВСС, КЛ на ИС и ЦС, между 

этапами ТО – судейская петля для организации самостраховки при необходимости. 

Подъем по скалолазному стенду проходится свободным лазанием согласно п. 5.11 

«Регламента». Навесная переправа вниз с самостраховкой по судейским перилам 

проходится согласно п. 5.9 «Регламента». 

2. Переправа по параллельным перилам. Параметры: расстояние между опорами до 

30 м. Оборудование этапа: КЛ на ИС и ЦС, судейские перила. Действия участников: этап 

проходится согласно п. 5.8 «Регламента».  

3. Переправа по бревну. Параметры: расстояние между опорами до 20 м, длина 

бревна - до 12 м, диаметр бревна до 40 см. Оборудование этапа: КЛ на ИС и ЦС; судейские 

перила. Действия участников: этап проходится согласно п. 5.8 «Регламента».   

Этап 4. Подъем по склону. Параметры: длина этапа до 10 м. Крутизна: до 35˚. 

Оборудование: ИС: БЗ, КЛ, судейские перила. ЦС: ОЗ. Действия: этап проходится по п.5.10 

«Регламента».   

Этап 5. Спуск по склону. Параметры: длина этапа до 10 м. Крутизна: до 35˚. 

Оборудование: ИС: ОЗ, КЛ, судейские перила. ЦС: БЗ, КЛ. Действия: этап проходится по 

п.5.10 «Регламента».   

Этап 4 и этап 5 совмещены (проходятся без потери самостраховки). 

Финиш дистанции фиксируется по пересечению последним участником команды 

финишной линии. Место отделения в конкурсе определяется по сумме времени 

прохождения дистанции команды с учетом штрафа «снятие с этапов». 

 

 

10. Кросс (1000 м) 

Количество участников – 7 юнармейцев, из них не менее 1 девушек. 

Форма одежды – спортивная.  

Старт общий для команды.  



Место отделения в конкурсе определяется по сумме 7 результатов юнармейцев 

отделения. 

В личном первенстве победители определяются отдельно среди юношей и девушек 

по лучшему времени, показанному на финише. 

 

 

11. Конкурс «Найди снайпера» 

Количество участников – 4 юнармейца, в том числе не менее 1 девушки. 

Со старта отделение выпускается в полном составе.  

Соревнования на дистанции по выбору проводятся согласно правилам по 

спортивному ориентированию.  

Форма одежды - спортивная. Отделение должно иметь компас для прохождения 

дистанции. 

Финиш – по последнему участнику отделения. 

Место отделения в конкурсе определяется по наименьшей сумме времени 

прохождения дистанции и суммой штрафов «снятие с дистанции», полученных отделением 

в случае пропуска контрольного пункта.  

 

12. РХБЗ 

(выполнение норматива по одеванию общевойскового защитного комплекта и вы-

полнение действий в полном обмундировании) 

 

Количество участников – 5 юнармейцев, из них не менее 1 девушки. 

Команда обеспечивает своих участников противогазами, оргкомитет предоставляет 

комплекты ОЗК. 

Порядок надевания и снятия общевойскового защитного комплекта «в виде плаща». 

Общевойсковой защитный комплект (ОЗК) предназначен для защиты кожных по-

кровов человека от отравляющих веществ (ОВ), радиоактивной пыли (РП) и бактериологи-

ческих аэрозолей (БА). В комплект входят: 

-плащ ОП-1м со шпеньками; 

-чулки со шпеньками и тесьмой; 

-защитные перчатки (летние БЛ-1м, пятипалые и зимние БЗ-1м, двупалые). 

Надевание ОЗК. Заблаговременное надевание ОЗК (плащ в рукава) проводят на не-

заряженной местности по команде: «Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть. Газы!». По 

этой команде необходимо: 

- положить ОЗК на землю, оставляя на себе противогаз в походном положении; 

- достать чулки и перчатки из капюшона плаща ОП-1м; 

- надеть чулки, застегнуть хлястики, начиная с нижних и завязать обе тесьмы на по-

ясном ремне; 

- надеть плащ в рукава и противогаз, оставляя противогазовую сумку под плащом, и 

застегнуть шпеньки плаща; 

- надеть капюшон и перчатки, при этом петли на низах рукавов надеть на большие 

пальцы поверх перчаток; 

- выполнив норматив, подать установленный сигнал.  

Снятие ОЗК. При снятии ОЗК нельзя касаться открытыми участками тела и одежды 

внешней (зараженной) стороны. Для снятия зараженного ОЗК необходимо: 

- повернуться лицом к ветру; 

- расстегнуть полы плаща, нижние и средние хлястики чулок; 

- снять петли с больших пальцев рук; 

- откинуть капюшон с головы на спину; 

- взять плащ за наружную часть бортов и, не касаясь одежды, сбросить его назад; 

- поочередно, за спиной, освободить до половины руки из перчаток и стряхнуть пер-

чатки совместно с рукавами плаща; 

- сделать 3-5 шагов вперед и повернуться спиной к ветру; 



- отстегнуть верхние хлястики чулок и развязать тесемки у пояса; 

- поочередно, наступая носком одной ноги на пяточную часть. 

Оценивается время и правильность выполнения норматива по одеванию общевой-

скового защитного комплекта «Плащ в рукава» и противогаза. 

За каждую ошибку начисляется 5 сек. штрафного времени. Судья в праве проверить 

соответствие размера шлем-маски противогаза с окружностью головы, если противогаз не 

соответствует его размеру (либо больше, либо меньше установленной нормы,) результаты 

участника аннулируются. 

Место отделения в конкурсе определяется по наименьшей сумме времени всех 

участников. 

 

 

13. Командир шагает впереди 

В конкурсе принимают участие командиры отделений. Командир отделения должен 

принять участие во всех видах соревнований и конкурсов согласно программе Игр. 

Победители конкурса определяются по занятым личным местам и итогам оценок 

действий командиров во всех конкурсах, кроме: 

- теоретического конкурса «Военно-историческая викторина»; 

- «Туристская полосы препятствий»; 

- «Военизированная полоса препятствий». 

В конкурсах, где подведение итогов в личном первенстве подводится отдельно среди 

юношей и девушек, («Силовая гимнастика», «Кросс (1000 м)», «Стрельба из 

пневматической винтовки») будет введена система перевода результатов в баллы 

(Приложение №1 к программе Игр). 

При нарушении отделением условий конкурсов «Дисциплина и порядок», 

«Организация быта в полевых условиях» результат командира отделения уменьшается на 

сумму штрафных баллов, полученных отделением. 

При равенстве баллов преимущество отдается командиру, занявшему наибольшее 

количество 1-х мест, далее 2-х, 3-х и т.д. В случае равенства баллов победителем является 

командир отделения, имеющий лучший результат в конкурсе «Строевая подготовка». 

В случае выбытия командира из состава отделения (болезнь и др. причины) 

командование отделением до окончания Игр передается заместителю командира (указать в 

именной заявке). При подсчете итоговых результатов данного конкурса суммируются 

результаты командира отделения до момента его убытия и результаты заместителя 

отделения с момента принятия командования отделением. Руководитель команды обязан 

своевременно (до старта отделения в видах соревнований) в письменном виде уведомить 

Главную судейскую коллегию о замене командира отделения. В противном случае 

результаты отделения в конкурсе «Командир шагает впереди» не засчитываются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Положению 

 

Программа и распорядок дня 

районных финальных игр юнармейского движения 

«Зарница» и «Орленок» 

 

Дата Время 
 

 

 

 

 

 

17 мая 

09:00 Плавание (АОУ ДОД «Урмарская детско-юношеская 

спортивная школа им. А.Ф.Федорова») 

11:00 Конкурс теоретический «Военно-спортивные игры «Зарница» 

и «Орленок»  

12:00-13:00 Обед 

13:00-14:00 Конкурс творческий «Спой ты мне про войну…» (команда 

«Орлёнок») 

14:00-17:00 Спортивные соревнования: 

Конкурс «Строевая подготовка»  

Конкурс «Основы безопасности жизнедеятельности» 

Конкурс «Стрельба»  

Конкурс  «Марш-бросок»  

17:00-18:00 Полдник 

 

 

Дата Время 
 

18 мая 

9:00:12.00 Конкурс «Туристская полоса препятствий». 

12:00-13:00 Обед 

13:00-15:00 Конкурс «Разборка и сборка автомата» 

15:00-16:00 Полдник 

 

 

Дата Время 
 

 

 

 

19 мая 

9:00-12:00 Спортивные соревнования: 

Конкурс «Силовая гимнастика»  

Конкурс «Кросс» (1000 м) 

12:00-13:00 Обед 

13:00-16:00 Конкурс «Командир шагает впереди» 

 Конкурс «Найди снайпера» 

16:00-17:00 Полдник 



Приложение № 2 к Положению 

 

Система перевода результатов в баллы,  

в том числе для конкурса «Командир шагает впереди» 

 

В конкурсах, где подведение итогов в личном первенстве подводится отдельно среди 

юношей и девушек («Силовая гимнастика», «Кросс (1000 м)», «Стрельба из пневматиче-

ской винтовки»)  

МЛАДШАЯ ГРУППА («Зарница») 

                           юноши                                                                                           девушки  
 

Очки Кросс (1км) 

Стр 

ВП 

5в 

Подтягивание          

3 мин 

 

Очки 
Кросс 

(1км) 

Стр 

ВП 

5в 

Сгибание и раз-

гибание рук 3 

мин 

100 2.40 50 45  100 3.00 50 120 

99 2.41 - -  99 3.01 - 118 

98 2.42 - 44  98 3.02 - 116 

97 2.43 49 -  97 3.03 49 114 

96 2.44 - 43  96 3.04 - 112 

95 2.45 - -  95 3.05 - 110 

94 2.46 48 42  94 3.06 48 108 

93 2.47 - -  93 3.07 - 106 

92 2.48 - 41  92 3.08 - 104 

91 2.49 47 -  91 3.09 47 102 

90 2.50 - 40  90 3.10 - 100 

89 2.51 - -  89 3.11 - 98 

88 2.52 46 39  88 3.12 46 96 

87 2.53 - -  87 3.13 - 94 

86 2.54 - 38  86 3.14 - 92 

85 2.55 45 -  85 3.15 45 90 

84 2.56 - 37  84 3.16 - 88 

83 2.57 - -  83 3.17 - 86 

82 2.58 44 36  82 3.18 44 84 

81 2.59 - -  81 3.19 - 82 

80 3.00 - 35  80 3.20 - 80 

79 3.01 43 -  79 3.21 43 78 

78 3.02 - 34  78 3.22 - 76 

77 3.03 - -  77 3.23 - 74 

76 3.04 42 33  76 3.24 42 72 

75 3.05 - -  75 3.25 - 70 

74 3.06 - 32  74 3.26 - 68 

73 3.07 41 -  73 3.37 41 66 

72 3.08 - 31  72 3.28 - 64 

71 3.09 - -  71 3.29 - 62 

70 3.10 40 30  70 3.30 40 60 

69 3.11 - -  69 3.32 - 59 

68 3.12 39 29  68 3.34 39 58 

67 3.13 - -  67 3.36 - 57 

66 3.14 38 28  66 3.38 38 56 

65 3.15 - -  65 3.40 - 55 

64 3.16 37 27  64 3.42 37 54 

63 3.17 - -  63 3.44 - 53 

62 3.18 36 26  62 3.46 36 52 

61 3.19 - -  61 3.48 - 51 

60 3.20 35 25  60 3.50 35 50 

59 3.21 - -  59 3.52 - 49 

58 3.22 34 24  58 3.54 34 48 

57 3.23 - -  57 3.56 - 47 



56 3.24 33 23  56 3.58 33 46 

55 3.25 - -  55 4.00 - 45 

54 3.26 32 22  54 4.02 32 44 

53 3.27 - -  53 4.04 - 43 

52 3.28 31 21  52 4.06 31 42 

51 3.29 - -  51 4.08 - 41 

50 3.30 30 20  50 4.10 30 40 

49 3.31 - -  49 4.12 - 39 

48 3.32 29 19  48 4.14 29 38 

47 3.33 - -  47 4.16 - 37 

46 3.34 28 18  46 4.18 28 36 

45 3.35 - -  45 4.20 - 35 

44 3.36 27 17  44 4.22 27 34 

43 3.37 - -  43 4.24 - 33 

42 3.38 26 16  42 4.26 26 32 

41 3.39 - -  41 4.28 - 31 

40 3.40 25 15  40 4.30 25 30 

39 3.42 - -  39 4.33 - 29 

38 3.44 24 14  38 4.36 24 28 

37 3.46 - -  37 4.39 - 27 

36 3.48 23 13  36 4.42 23 26 

35 3.50 - -  35 4.45 - 25 

34 3.52 22 12  34 4.48 22 24 

33 3.54 - -  33 4.51 - 23 

32 3.56 21 -  32 4.54 21 22 

31 3.58 - 11  31 4.57 - 21 

30 4.00 20 -  30 5.00 20 20 

29 4.03 - -  29 5.04 - 19 

28 4.06 19 10  28 5.08 19 18 

27 4.10 - -  27 5.12 - 17 

26 4.14 18 -  26 5.16 18 16 

25 4.18 - 9  25 5.20 - 15 

24 4.22 17 -  24 5.24 17 14 

23 4.26 - -  23 5.28 - 13 

22 4.30 16 8  22 5.32 16 12 

21 4.35 - -  21 5.36 - 11 

20 4.40 15 -  20 5.40 15 10 

19 4.45 - 7  19 5.45 - - 

18 4.50 14 -  18 5.50 14 9 

17 4.55 - -  17 5.55 - - 

16 5.00 13 6  16 6.00 13 8 

15 5.06 - -  15 6.06 - - 

14 5.12 12 -  14 6.12 12 7 

13 5.18 - 5  13 6.18 - - 

12 5.24 11 -  12 6.24 11 6 

11 5.32 - -  11 6.32 - - 

10 5.40 10 4  10 6.40 10 5 

9 5.50 9 -  9 6,50 9 - 

8 6.00 8 -  8 7.00 8 4 

7 6.10 7 3  7 7.10 7 - 

6 6.20 6 -  6 7.20 6 3 

5 6.30 5 -  5 7.30 5 - 

4 6.45 4 2  4 7.45 4 2 

3 7.00 3 -  3 8.00 3 - 

2 7.25 2 -  2 8.20 2 1 

1 7.50 1 1  1 8.40 1 - 

 



СТАРШАЯ ГРУППА («Орленок», «ВПК») 

                           юноши                                                                                           девушки  

Очки Кросс (1км) 

Стр 

ВП 

5в 

Подтягивание          

3 мин 

 

Очки 
Кросс 

(1км) 

Стр 

ВП 

5в 

Сгибание и раз-

гибание рук 3 

мин 

100 2.30 50 50  100 2.50 50 120 

99 2.31 - 49  99 2.51 - 118 

98 2.32 - 48  98 2.52 - 116 

97 2.33 49 47  97 2.53 49 114 

96 2.34 - 46  96 2.54 - 112 

95 2.35 - 45  95 2.55 - 110 

94 2.36 48 44  94 2.56 48 108 

93 2.37 - 43  93 2.57 - 106 

92 2.38 - 42  92 2.58 - 104 

91 2.39 47 41  91 2.59 47 102 

90 2.40 - 40  90 3.00 - 100 

89 2.41 - -  89 3.01 - 98 

88 2.42 46 39  88 3.02 46 96 

87 2.43 - -  87 3.03 - 94 

86 2.44 - 38  86 3.04 - 92 

85 2.45 45 -  85 3.05 45 90 

84 2.46 - 37  84 3.06 - 88 

83 2.47 - -  83 3.07 - 86 

82 2.48 44 36  82 3.08 44 84 

81 2.49 - -  81 3.09 - 82 

80 2.50 - 35  80 3.10 - 80 

79 2.51 43 -  79 3.12 43 78 

78 2.52 - 34  78 3.14 - 76 

77 2.53 - -  77 3.16 - 74 

76 2.54 42 33  76 3.18 42 72 

75 2.55 - -  75 3.20 - 70 

74 2.56 - 32  74 3.22 - 68 

73 2.57 41 -  73 3.24 41 66 

72 2.58 - 31  72 3.26 - 64 

71 2.59 - -  71 3.28 - 62 

70 3.00 40 30  70 3.30 40 60 

69 3.01 - -  69 3.32 - 59 

68 3.02 39 29  68 3.34 39 58 

67 3.03 - -  67 3.36 - 57 

66 3.04 38 28  66 3.38 38 56 

65 3.05 - -  65 3.40 - 55 

64 3.06 37 27  64 3.42 37 54 

63 3.07 - -  63 3.44 - 53 

62 3.08 36 26  62 3.46 36 52 

61 3.09 - -  61 3.48 - 51 

60 3.10 35 25  60 3.50 35 50 

59 3.11 - -  59 3.52 - 49 

58 3.12 34 24  58 3.54 34 48 

57 3.13 - -  57 3.56 - 47 

56 3.14 33 23  56 3.58 33 46 

55 3.15 - -  55 4.00 - 45 

54 3.16 32 22  54 4.02 32 44 

53 3.17 - -  53 4.04 - 43 

52 3.18 31 21  52 4.06 31 42 

51 3.19 - -  51 4.08 - 41 

50 3.20 30 20  50 4.10 30 40 

49 3.21 - -  49 4.12 - 39 

48 3.22 29 19  48 4.14 29 38 

47 3.23 - -  47 4.16 - 37 



46 3.24 28 18  46 4.18 28 36 

45 3.25 - -  45 4.20 - 35 

44 3.26 27 17  44 4.22 27 34 

43 3.27 - -  43 4.24 - 33 

42 3.28 26 16  42 4.26 26 32 

41 3.29 - -  41 4.28 - 31 

40 3.30 25 15  40 4.30 25 30 

39 3.31 - -  39 4.32 - 29 

38 3.32 24 14  38 4.34 24 28 

37 3.33 - -  37 4.36 - 27 

36 3.34 23 13  36 4.38 23 26 

35 3.35 - -  35 4.40 - 25 

34 3.36 22 12  34 4.42 22 24 

33 3.37 - -  33 4.44 - 23 

32 3.38 21 -  32 4.46 21 22 

31 3.39 - 11  31 4.48 - 21 

30 3.40 20 -  30 4.50 20 20 

29 3.42 - -  29 4.52 - 19 

28 3.44 19 10  28 4.54 19 18 

27 3.46 - -  27 4.56 - 17 

26 3.48 18 -  26 4.58 18 16 

25 3.50 - 9  25 5.00 - 15 

24 3.53 17 -  24 5.02 17 14 

23 3.56 - -  23 5.04 - 13 

22 3.59 16 8  22 5.06 16 12 

21 4.01 - -  21 5.08 - 11 

20 4.04 15 -  20 5.10 15 10 

19 4.08 - 7  19 5.14 - - 

18 4.12 14 -  18 5.18 14 9 

17 4.16 - -  17 5.24 - - 

16 4.22 13 6  16 5.30 13 8 

15 4.30 - -  15 5.38 - - 

14 4.38 12 -  14 5.46 12 7 

13 4.46 - 5  13 5.56 - - 

12 4.54 11 -  12 6.06 11 6 

11 5.02 - -  11 6.18 - - 

10 5.10 10 4  10 6.30 10 5 

9 5.20 9 -  9 6.44 9 - 

8 5.30 8 -  8 6.58 8 4 

7 5.40 7 3  7 7.12 7 - 

6 5.50 6 -  6 7.28 6 3 

5 6.00 5 -  5 7.44 5 - 

4 6.10 4 2  4 8.00 4 2 

3 6.20 3 -  3 8.18 3 - 

2 6.35 2 -  2 8.38 2 1 

1 7.00 1 1  1 9.00 1 - 

 



 

Система перевода результатов в баллы конкурса плавание согласно  

Всероссийскому физкультурно-спортивный комплексу "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) 
 

Возрастная группа 13-15 лет 

ОЧКИ ЮНОШИ ДЕВУШКИ 

100 00:25.70 00:27.30 

99 00:25.80 00:27.40 

98 00:25.90 00:27.60 

97 00:26.00 00:27.90 

96 00:26.20 00:28.20 

95 00:26.40 00:28.60 

94 00:26.60 00:29.00 

93 00:26.80 00:29.50 

92 00:27.00 00:30.00 

91 00:27.30 00:30.50 

90 00:27.60 00:31.00 

89 00:28.00 00:31.50 

88 00:28.40 00:32.00 

87 00:28.80 00:32.50 

86 00:29.20 00:33.00 

85 00:29.60 00:33.50 

84 00:30.00 00:34.00 

83 00:30.50 00:34.50 

82 00:31.00 00:35.00 

81 00:31.50 00:36.00 

80 00:32.00 00:37.00 

79 00:32.50 00:38.00 

78 00:33.00 00:39.00 

77 00:33.50 00:40.00 

76 00:34.00 00:41.00 

75 00:35.00 00:42.00 

74 00:36.00 00:43.00 

73 00:37.00 00:44.00 

72 00:38.00 00:45.00 

71 00:39.00 00:46.00 

70 00:40.00 00:47.00 

69 00:41.00 00:48.00 

68 00:42.00 00:49.00 

67 00:43.00 00:50.00 

66 00:44.00 00:51.00 

65 00:45.00 00:53.00 

64 00:47.00 00:55.00 

63 00:49.00 00:57.00 

62 00:51.00 00:59.00 

61 00:53.00 01:01.00 

60 00:55.00 01:03.00 

59 00:55.50 01:03.50 

58 00:56.00 01:04.00 

57 00:56.50 01:04.50 

56 00:57.00 01:05.00 

55 00:57.50 01:05.50 

54 00:58.00 01:06.00 

53 00:59.00 01:06.50 

52 01:00.00 01:07.00 

51 01:01.00 01:07.50 



50 01:02.00 01:08.00 

49 01:03.00 01:09.00 

48 01:05.00 01:10.00 

47 01:06.00 01:11.00 

46 01:07.00 01:12.00 

45 01:08.00 01:13.00 

44 01:09.00 01:14.00 

43 01:10.00 01:15.00 

42 01:11.00 01:16.00 

41 01:13.00 01:18.00 

40 01:15.00 01:20.00 

39 01:15.50 01:20.50 

38 01:16.00 01:21.00 

37 01:16.50 01:21.50 

36 01:17.00 01:22.00 

35 01:17.50 01:22.50 

34 01:18.00 01:23.00 

33 01:18.50 01:23.50 

32 01:19.00 01:24.00 

31 01:19.50 01:24.50 

30 01:20.00 01:25.00 

29 01:21.00 01:26.00 

28 01:22.00 01:27.00 

27 01:23.00 01:28.00 

26 01:24.00 01:29.00 

25 01:25.00 01:30.00 

24 01:26.00 01:31.00 

23 01:27.00 01:32.00 

22 01:28.00 01:33.00 

21 01:29.00 01:34.00 

20 01:30.00 01:35.00 

19 01:31.00 01:36.00 

18 01:32.00 01:37.00 

17 01:33.00 01:38.00 

16 01:34.00 01:39.00 

15 01:35.00 01:40.00 

14 01:36.00 01:41.00 

13 01:37.00 01:42.00 

12 01:38.00 01:43.00 

11 01:39.00 01:44.00 

10 01:40.00 01:45.00 

9 01:42.00 01:46.00 

8 01:44.00 01:47.00 

7 01:46.00 01:48.00 

6 01:48.00 01:49.00 

5 01:50.00 01:50.00 

4 01:52.00 01:52.00 

3 01:54.00 01:54.00 

2 01:56.00 01:56.00 

1 01:58.00 01:58.00 

Возрастная группа 16-17 лет 
ОЧКИ ЮНОШИ ДЕВУШКИ 

100 00:24.00 00:27.00 

99 00:24.10 00:27.10 

98 00:24.20 00:27.20 

97 00:24.30 00:27.40 

96 00:24.40 00:27.70 



95 00:24.60 00:28.00 

94 00:24.80 00:28.40 

93 00:25.00 00:28.80 

92 00:25.30 00:29.20 

91 00:25.60 00:29.60 

90 00:26.00 00:30.00 

89 00:26.40 00:30.50 

88 00:26.80 00:31.00 

87 00:27.20 00:31.50 

86 00:27.60 00:32.00 

85 00:28.00 00:32.50 

84 00:28.50 00:33.00 

83 00:29.00 00:33.50 

82 00:29.50 00:34.00 

81 00:30.00 00:35.00 

80 00:30.50 00:36.00 

79 00:31.00 00:37.00 

78 00:31.50 00:38.00 

77 00:32.00 00:39.00 

76 00:32.50 00:40.00 

75 00:33.00 00:41.00 

74 00:34.00 00:42.00 

73 00:35.00 00:43.00 

72 00:36.00 00:44.00 

71 00:37.00 00:45.00 

70 00:38.00 00:46.00 

69 00:39.00 00:47.00 

68 00:40.00 00:48.00 

67 00:41.00 00:49.00 

66 00:42.00 00:50.00 

65 00:43.00 00:52.00 

64 00:44.00 00:54.00 

63 00:45.00 00:56.00 

62 00:46.00 00:58.00 

61 00:48.00 01:00.00 

60 00:50.00 01:02.00 

59 00:50.50 01:02.50 

58 00:51.00 01:03.00 

57 00:51.50 01:03.50 

56 00:52.00 01:04.00 

55 00:52.50 01:04.50 

54 00:53.00 01:05.00 

53 00:53.50 01:05.50 

52 00:54.00 01:06.00 

51 00:54.50 01:06.50 

50 00:55.00 01:07.00 

49 00:55.50 01:07.50 

48 00:56.00 01:08.00 

47 00:56.50 01:09.00 

46 00:57.00 01:10.00 

45 00:58.00 01:11.00 

44 00:59.00 01:12.00 

43 01:00.00 01:13.00 

42 01:01.00 01:14.00 

41 01:03.00 01:16.00 

40 01:05.00 01:18.00 



39 01:05.50 01:18.50 

38 01:06.00 01:19.00 

37 01:06.50 01:19.50 

36 01:07.00 01:20.00 

35 01:07.50 01:20.50 

34 01:08.00 01:21.00 

33 01:08.50 01:21.50 

32 01:09.00 01:22.00 

31 01:09.50 01:22.50 

30 01:10.00 01:23.00 

29 01:11.00 01:24.00 

28 01:12.00 01:25.00 

27 01:13.00 01:26.00 

26 01:14.00 01:27.00 

25 01:15.00 01:28.00 

24 01:16.00 01:29.00 

23 01:17.00 01:30.00 

22 01:18.00 01:31.00 

21 01:19.00 01:32.00 

20 01:20.00 01:33.00 

19 01:21.00 01:34.00 

18 01:22.00 01:35.00 

17 01:23.00 01:36.00 

16 01:24.00 01:37.00 

15 01:25.00 01:38.00 

14 01:26.00 01:39.00 

13 01:27.00 01:40.00 

12 01:28.00 01:41.00 

11 01:29.00 01:42.00 

10 01:30.00 01:43.00 

9 01:32.00 01:44.00 

8 01:34.00 01:45.00 

7 01:36.00 01:46.00 

6 01:38.00 01:48.00 

5 01:40.00 01:50.00 

4 01:42.00 01:52.00 

3 01:44.00 01:54.00 

2 01:46.00 01:56.00 

1 01:48.00 01:58.00 

Возрастная группа 18-24 лет 
ОЧКИ ЮНОШИ ДЕВУШКИ 

100 00:23.00 00:26.00 

99 00:23.10 00:26.10 

98 00:23.20 00:26.20 

97 00:23.40 00:26.40 

96 00:23.60 00:26.70 

95 00:23.80 00:27.00 

94 00:24.00 00:27.40 

93 00:24.30 00:27.80 

92 00:24.60 00:28.20 

91 00:25.00 00:28.60 

90 00:25.40 00:29.00 

89 00:25.80 00:29.50 

88 00:26.20 00:30.00 

87 00:26.60 00:30.50 

86 00:27.00 00:31.00 

85 00:27.50 00:31.50 



84 00:28.00 00:32.00 

83 00:28.50 00:32.50 

82 00:29.00 00:33.00 

81 00:29.50 00:34.00 

80 00:30.00 00:35.00 

79 00:30.50 00:36.00 

78 00:31.00 00:37.00 

77 00:31.50 00:38.00 

76 00:32.00 00:39.00 

75 00:33.00 00:40.00 

74 00:34.00 00:41.00 

73 00:35.00 00:42.00 

72 00:36.00 00:43.00 

71 00:37.00 00:44.00 

70 00:38.00 00:45.00 

69 00:39.00 00:46.00 

68 00:40.00 00:47.00 

67 00:41.00 00:48.00 

66 00:42.00 00:49.00 

65 00:43.00 00:50.00 

64 00:44.00 00:52.00 

63 00:45.00 00:54.00 

62 00:46.00 00:56.00 

61 00:48.00 00:58.00 

60 00:50.00 01:00.00 

59 00:50.20 01:00.50 

58 00:50.40 01:01.00 

57 00:50.70 01:01.50 

56 00:51.00 01:02.00 

55 00:51.50 01:02.50 

54 00:52.00 01:03.00 

53 00:52.50 01:03.50 

52 00:53.00 01:04.00 

51 00:53.50 01:04.50 

50 00:54.00 01:05.00 

49 00:54.50 01:05.50 

48 00:55.00 01:06.00 

47 00:55.50 01:06.50 

46 00:56.00 01:07.00 

45 00:56.50 01:08.00 

44 00:57.00 01:09.00 

43 00:57.50 01:10.00 

42 00:58.00 01:11.00 

41 00:59.00 01:13.00 

40 01:00.00 01:15.00 

39 01:00.50 01:15.50 

38 01:01.00 01:16.00 

37 01:01.50 01:16.50 

36 01:02.00 01:17.00 

35 01:02.50 01:17.50 

34 01:03.00 01:18.00 

33 01:03.50 01:18.50 

32 01:04.00 01:19.00 

31 01:04.50 01:19.50 

30 01:05.00 01:20.00 

29 01:06.00 01:21.00 



28 01:07.00 01:22.00 

27 01:08.00 01:23.00 

26 01:09.00 01:24.00 

25 01:10.00 01:25.00 

24 01:11.00 01:26.00 

23 01:12.00 01:27.00 

22 01:13.00 01:28.00 

21 01:14.00 01:29.00 

20 01:15.00 01:30.00 

19 01:16.00 01:31.00 

18 01:17.00 01:32.00 

17 01:18.00 01:33.00 

16 01:19.00 01:34.00 

15 01:20.00 01:35.00 

14 01:21.00 01:36.00 

13 01:22.00 01:37.00 

12 01:23.00 01:38.00 

11 01:24.00 01:39.00 

10 01:25.00 01:40.00 

9 01:26.00 01:42.00 

8 01:27.00 01:44.00 

7 01:28.00 01:46.00 

6 01:29.00 01:48.00 

5 01:30.00 01:50.00 

4 01:32.00 01:52.00 

3 01:34.00 01:54.00 

2 01:36.00 01:56.00 

1 01:38.00 01:58.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 11.05.2021 № 444 

 

Смета расходов  

на проведение LII районных игр юнармейского движения «Зарница» и «Орленок» 

в Урмарском районе в 2021 году 

 

1. Дипломы – 100 шт. х 10 руб.=1000 руб. 

Итого: 1000,00 рублей (одна тысячи) рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


